
 

 Diennakts stacionārās medicīniskās rehabilitācijas pakalpojumu rehabilitācijas gultā pacienta (> 18 
g.v.) aprūpes līmeņa novērtējums (2.0)  

Nodaļa, istaba  ,   

Pacienta vārds, uzvārds     

Stacionārā pacienta medicīniskās kartes Nr.        

Datums: 
           

#1 #2 #3 #4 #5 #6 #7 #8 #9 #10 

Aprakstošie lielumi 

CI/MI: Pilnīga neatkariba/ Modificēta neatkarība = 1   7 - 10 ZEMAS INTENSITĀTES 
APRŪPE 

S: sagatavošana/ pārraudzība = 2 11 - 17 

Min/Mod: Minimāla asistēšana/ Mērena asistēšana (50% - 75% pacienta piepūle) = 3 18 - 24 AUGSTAS INTENSITĀTES 
APRŪPE 

Max/Total: Maksimāla asistēšana/ Totāla asistēšana (0-49% pacienta piepūles) = 4 25 - 28 

Medikamenti/ Mērījumi/ Sāpes 

Medikamenti nav nozīmēti; medikamentu lietošanu vada pats; 
medikamenti SC, IM, IV injekcijas, inhalācijas th (ts.O2 th) 1-5x Dn; 
IVT 1x Dn; sāpju vadīšana; glikometrija, atsevišķu vitālo rādītāju 
noteikšana līdz 2x Dn 

1           

Pārraudzība un/ vai sagatavošana PO, PR un SC  medikamentu 
lietošanā, inhalācijas th (ts.O2 th), sāpju vadīšanā, glikometrijā; 
PO,PR, SC, IM medikamenti, inhalācijas th (ts.O2 th) 6-8x Dn; IVT 1-
2x Dn; vieglas sāpes; atsevišķu vitālo rādītāju noteikšana līdz 2x 
Dn 

2           

Asistēšana PO, PR un SC  medikamentu lietošanā, inhalācijas th 
(ts.O2 th), sāpju vadīšanā, glikometrijā; PO,PR, SC, IM 
medikamenti, inhalācijas th (ts.O2 th) 9-11x Dn; IVT 2x vai >Dn; 
CVK aprūpe; vidēji stipras sāpes; vitālo rādītāju noteikšana līdz 4x 
Dn 

3           

Totāla asistēšana PO, PR un SC  medikamentu lietošanā, 
inhalācijas th (ts.O2 th), sāpju vadīšanā, glikometrijā; PO,PR, SC, 
IM medikamenti, inhalācijas th (ts.O2 th) 12x> Dn; IVT 4x vai >Dn; 
agrūtināta medikamentu uzņemšana; rīšanas un kognitīvais 
deficīts; CVK aprūpe; stipras sāpes; ABS pielietošana 

4           

Starpvērtējums             

Ādas aprūpe 

Ādas bojājumus nenovēro; pārvietojas ārpus istabas vairākas 
reizes dienā bez/ ar palīgierīci; var veikt biežu ķermeņa stāvokļa 
maiņu bez/ ar palīgierīci 

1           

Atbild uz verbālām komandām, ir jušanas deficīts, kas ierobežo 
spēju sajust sāpes vai diskomfortu, ādā brūce I un/vai II stadija, 
pārsiešana 1x Dn, āda reizēm mitra, pārvietojas ar palīgierīci, 
kontrolē gulēšanas un sēdēšanas laiku, pielietojamās atslogošanas 
metodes, pozicionēšana pēc shēmas, uzņem nepieciešamo 
uzturvielu daudzumu 

2           

Atbild uz verbālām komandām, ir jušanas deficīts, kas ierobežo 
spēju sajust sāpes vai diskomfortu, ādā 2 vai vairāk brūces II 
un/vai III stadija, pārsiešana 1x Dn vai biežāk, āda reizēm mitra, 
pārvietojas ratiņkrēslā, kontrolē gulēšanas un sēdēšanas laiku, 
pielietojamās atslogošanas metodes, pozicionēšana pēc shēmas, 
nepieciešamība uzņemt papildus uzturvielas ādas veseluma 
saglabāšanai; Braden 13 - 18 

3           

Atbild uz verbālām komandām, ir jušanas deficīts, kas ierobežo 
spēju sajust sāpes vai diskomfortu, ādā 2 vai vairāk brūces III 
un/vai IV stadija, pārsiešana 1x Dn vai biežāk, āda reizēm mitra, 
pārvietojas ratiņkrēslā, personāls kontrolē gulēšanas un 
sēdēšanas laiku, pielietojamās atslogošanas metodes, 
pozicionēšana pēc shēmas, pretizgulējuma aprīkojuma 
pielietošana, traheostomas aprūpe, ilgkatetra aprūpe, 
nepieciešamība uzņemt papildus uzturvielas ādas veseluma 
saglabāšanai; Braden 6 - 12 

4           

Starpvērtējums             

Ģimene/ Izglītošana 



Vismaz pusi laika spēj patstāvīgi izglītoties; bez atkārtošanas spēj 
izsekot izglītošanas procesam; spēj izglītoties bez aprūpes 
sniedzēja iesaistes 

1           

Izglītošanās produktivitāte ir nedaudz ietekmēta; nepieciešama 
uzraudzība vai izglītošanās vides strukturēšana; izglītojoties nav 
nepieciešamas specifiskas izglītošanas aktivitātes 

2           

Motivēšana mācīties, neplānota daudzkārtēja iejaukšanās; saprot 
sarunu, spēj apgūt pamata informāciju; nepieciešams runāt lēni, 
skaidri, vairākkārtīgi jāatkārto, jāļauj mācīties pakāpeniski; ir 
resursi izglītošanās procesam (funkcionēšanas un intelektuālās 
spējas, mērķi; nepieciešams emocionālais atbalsts  

3           

Patstāvīgs atbalsts, lai izglītotos; totāli traucēta aktīva izglītošanās 
kognitīvo un funkcionēšanas spēju dēļ; nepieciešama padziļināta 
izglītošana 

4           

Starpvērtējums             

Urīnpūslis/ Zarnas/ Tualete/ Personīgā higiēna/ Ģērbšanās 

Neatkarība, palīgierīce vai adaptācijas ierīce, vairāk kā saprātīgs 
laiks, lai veiktu ikdienas higiēnu, mazgātos, apģērbtos, nodrošinot 
higiēnu pirms un pēc tualetes, ir drošības apsvērumi, nav 
urīnpūšļa un zarnu darbības kontroles starpgadījumi pēdējo 
septiņu dienu laikā 

1           

Pārraudzība un/ vai aprīkojuma sagatavošana, lai veiktu ikdienas 
higiēnu, mazgātos, apģērbtos, nodrošinot higiēnu pirms un pēc 
tualetes; ne biežāk kā reizi mēnesī starpgadījumi ar tualetes 
lietošanu vai padubes izliešanu, ir drošības apsvērumi; urīnpūšļa un 
zarnu darbības kontroles starpgadījumi 1 – 2x pēdējo septiņu dienu 
laikā 
  

2           

Asistēšana atsevišķos gadījumos, lai veiktu ikdienas higiēnu, 
mazgātos, apģērbtos, nodrošinot higiēnu pirms un pēc tualetes, 
veicot intermitējošo kateterizāciju, fēču evakuāciju, ir drošības 
apsvērumi, urīnpūšļa un zarnu darbības kontroles starpgadījumi 
3x pēdējo septiņu dienu laikā  

3           

Totāla asistēšana, lai veiktu ikdienas higiēnu, mazgātos, 
apģērbtos, nodrošinot higiēnu pirms un pēc tualetes, urīnpūšļa un 
zarnu darbības kontroles uzdevumu veikšanai, ir drošības 
apsvērumi, urīnpūšļa un zarnu darbības kontroles starpgadījumi 
4x un vairāk pēdējo septiņu dienu laikā  

4           

Starpvērtējums             

Mobilitāte/ Pārvietošanās/ Drošība 

Neatkarība, palīgierīce vai adaptācijas ierīce, lai izkļūtu no gultas, 
krēsla vai ratiņkrēsla, apsēstos un pieceltos no tualetes poda, 
iekāptu un izkāptu no vannas vai dušas; nepieciešams vairāk kā 
saprātīgs laiks darbības veikšanai, drošības apsvērumi; zems 
kritiena risks   

1           

Pārraudzība, lai izkļūtu no gultas, krēsla vai ratiņkrēsla, apsēstos 
un pieceltos no tualetes poda, iekāptu un izkāptu no vannas vai 
dušas, noietu vai nobrauktu vismaz 50m, uzkāptu un nokāptu pa 
kāpnēm 12 – 14 pakāpienus; vidējs kritiena risks 

2           

Asistēšana atsevišķos gadījumos (1 persona), pieturēšana 
drošībai, stabilizēšana pārvietojoties gultā, krēslā, ratiņkrēslā, 
tualetē, kāpjot vannā un/ vai dušā, lai noietu vismaz 50m; uzkāptu 
un nokāptu pa kāpnēm 12 – 14 pakāpienus; asistēšana 
pārvietojoties ar riteņkrēslu apbraucot  stūrus un sliekšņus; ierīces 
drošībai; augsts kritiena risks 

3           

Totāla asistēšana (2 personas) vai pacēlāja izmantošana 
pārvietojoties gultā, krēslā, ratiņkrēslā, tualetē, dušā, vannā;  
noiet vai nobrauc ratiņkrēslā mazāk kā 15m; nepieciešama 2 
personu asistence, lai pārvietotos; ierīces drošībai; augsts kritiena 
risks 

4           

Starpvērtējums             

Ēšana/ Uzturs 

Neatkarība, palīgierīce vai adaptācijas ierīce, vairāk kā saprātīgs 
laiks, lai uzņemtu uzturu, modificēta konsistence, drošības 
apsvērumi, patstāvīga barības uzņemšana caur gastrostomu vai 
zondi; normāls barojums 

1           



 

Pārraudzība vai sagatavošana, lai atvērtu kārbas, sagrieztu gaļu, 
apziestu maizi vai ielietu šķidrumu; aizrīšanās risks; neliels 
malnutrīcijas risks 

2           

Asistēšana atsevišķos gadījumos, ievietojot priekšmetu rokā, 
palīdzot ēdienu ievietot karotē vai dakšiņā, aizrīšanās risks; 
mērens malnutrīcijas risks 

3           

Totāla asistēšana ēsanas laikā, enterāla vai parenterāla barošana; 
aizrīšanās risks; augsts malnutrīcijas risks 

4           

Starpvērtējums            

Komunikācija/ Sociālā integrācija/ Izziņa 

Deficītu nevēro vai nepieciešams papildus laiks, kompensējošās 
ierīces, alternatīvas komunikācijas sistēmas, nelielas grūtības 
saprast sarežģītu un abstraktu informāciju un izteikt idejas, 
nepieciešams papildus laiks, lai pielāgotos sociālai situācijai, vai 
sadarbotos, nepieciešami medikamenti  

1           

Saprot sarunu un norādījumus par ikdienišķām pamatvajadzībām; 
nepieciešama pārraudzība; orientējas laikā, vietā un telpā, garīgi 
līdzsvarots un kontaktējams 

2           

Saprot sarunu un norādījumus par ikdienišķām pamatvajadzībām; 
izsaka savas pamatvajadzības vai idejas; nepieciešama 
pārraudzība saspringtās vai nepazīstamās situācijās; var būt 
nepieciešams iedrošinājums, lai iesāktu sadarbību; sapratnes 
traucējumi neietekmē drošību; orientācija laikā, vietā un telpā – 
apgrūtināta, atmiņas traucējumi 

3           

Saprot sarunu un norādījumus par ikdienišķām pamata lietām; 
nesaprot vienkāršus, sarunu valodā bieži lietotus izteicienus vai 
žestus; nereaģē atbilstoši vai konsekventi pretēji 
pamudinājumam; nepieciešami drošības pasākumi dēļ sociāli 
neatbilstošas uzvedības; sapratnes traucējumi, kas ietekmē 
drošību, kontakts apšaubāms; apgrūtināta orientācija laikā, vietā 
un telpā, atmiņas traucējumi  

4           

Starpvērtējums             

KOPSUMMA 7-28           

Aprūpes līmenis 1-4           

 

 
Māsa 

      Paraksts     

 


